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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Полые заготовки занимают значительную часть рынка металлопродукции.

Данный вид заготовок применяется для деталей различного назначения: обечайки,

венцы, трубы, сосуды высокого давления, шестерни и т.д., изготовление которых

из металла подвергнутого горячей деформации, затруднительно.

Одновременно с увеличением объёма производства растут и требования к

механическим свойствам используемых для изготовления механизмов и узлов

заготовок. Необходимость повышения механических свойств полых заготовок

связана с тем, что преобладающими отраслями на рынке являются предприятия

атомной и нефтегазовой промышленности, что в свою очередь подтверждает

актуальность и перспективность исследований по разработке новых технологий

получения полых заготовок.

Большой интерес представляет использование литых полых трубных

заготовок для последующего получения из них труб и фланцев. Применение таких

заготовок позволяет ликвидировать ряд промежуточных операций: ковку слитков,

прокатку, сверление заготовок и так далее.

Для получения литых трубных заготовок были опробованы различные

способы, например, центробежное литьё, отливка полых слитков в кольцевую

изложницу без вытягивания, непрерывная или полунепрерывная отливка в

короткие кольцевые кристаллизаторы (с вытягиванием заготовки). Производство

трубных заготовок указанными способами связано с использованием жидкого

металла (выплавляемого преимущественно в электродуговых печах), поэтому

слиткам здесь присущи те же недостатки, что и слиткам сплошного сечения, а

именно: зональная ликвация, рыхлость и раковины усадочного характера,

повышенное содержание газов и неметаллических включений, анизотропия

механических свойств металла по высоте и толщине гильз.
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Каждый из этих способов имеет также ряд специфических недостатков. При

центробежной отливке в ряде случаев обнаруживается заметная сегрегация

элементов и неметаллических включений. Гильзы имеют плохую поверхность

(особенно изнутри), поэтому приходится снимать большое количество металла при

обдирке.

Отливка полых слитков в кольцевую изложницу без вытягивания

предусматривает использование трубы в качестве внутренней изложницы. Эта

труба (чаще всего из металла того же состава, что и отливаемый слиток)

приваривается к отливаемому слитку в отдельных местах. Согласно литературным

данным, такой слиток с трудом поддаётся деформации, поэтому внутреннюю

трубу-изложницу обязательно удаляют (вырезают точением или другими

способами).

Значительное место в производстве полых заготовок и изделий

(преимущественно труб и сосудов) занимает сварка. Однако этот процесс требует

горячедеформированные полуфабрикаты: листы, полосы, стержни. Стоит

отметить, что получить равную конструктивную прочность сварного соединения

металла затруднительно.

Перспективным решением задачи является электрошлаковый переплав

(ЭШП). Металл, полученный с использованием электрошлаковой технологии, в

литом состоянии сопоставим по ряду параметров металлу открытой выплавки,

подвергнутому глубокой деформации [1].

В результате разработан ряд конструктивных и технологических решений по

получению полой заготовки методом ЭШП. На данный момент получила

распространение в качестве основной технология с использованием

многоэлектродной схемы.

Реализация одноэлектродной схемы предусматривает использование

прошивающего дорна и дополнительных требований к конструкции рабочих

элементов электрошлаковой печи [2]. Данная схема не получила широкого

применения из-за невозможности исключить попадание капель электродного
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металла на головку прошивающего дорна, что приводило к его зарастанию.

Последнее приводило к затруднению прошивки, а главное – не позволяло в таких

условиях формировать отверстие требуемой геометрии.

Многоэлектродная схема, несмотря на свое более широкое распространение,

является энергозатратной и трудоёмкой технологией. Это связанно с

повышенными требованиями по кривизне расходуемых электродов, сложностью

обслуживания многоэлектродной печи и т.д. [3]. Для реализации данной

технологии необходимы повышенные затраты на увеличение числа

обслуживающего персонала, установка машин для правки электродов (по

кривизне), соблюдение соосности дорна, кристаллизатора и расходуемых

электродов во избежание замыкания. Указанные недостатки усугубляются тем, что

получение электродов небольшого сечения весьма затратно в сравнении с

электродом большого сечения. В результате производство полой заготовки с

использованием многоэлектродной схемы ведет к значительному увеличению

себестоимости продукции.

Альтернативой может служить реализация получения полой заготовки с

использованием одноэлектродной схемы выплавки. Но в этом случае становится

актуальным поиск решений, позволяющих исключить попадание электродного

металла на головку прошивающего дорна. Существующие недостатки данной

технологии получения полой заготовки не позволяют раскрыть в полной мере все

её преимущества. Снизить к минимуму отрицательные стороны многоэлектродной

схемы весьма затруднительно. В свою очередь для полноценной реализации

одноэлектродной схемы необходимо сместить тепловой центр процесса, тем самым

избавив головку прошивающего дорна от негативного на нее воздействия.

Анализируя технологические решения, позволяющие менять доставку

электродного металла в жидкую металлическую ванну [45-47], следует отдать

предпочтение технологии с вращением расходуемого электрода. Данная

технология предполагает вращение электрода вокруг своей оси, применение

данной технологии позволяет повысить качество заготовок, получаемых методом
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ЭШП. Важным аспектом данной технологии являются возникающие вследствие

вращения центробежные силы [4]. Данные силы оказывают влияние на пленку

жидкого металла на оплавляемом торце в процессе переплава и изменяют

направление его движения в радиальном направлении. При этом формирование

капель электродного металла и их отрыв происходит по периметру электрода и

попадание их в металлическую ванну происходит по соответствующей траектории.

Степень разработанности темы исследования

Вопрос, связанный с получением полых заготовок методом

электрошлакового переплава, решается на протяжении всего периода

существования процесса. Сегодня предпочтение отдается установкам с

многоэлектродным подключением по бифилярным схемам, среди исследователей

этого направления следует выделить работы Б.И. Медовара, Б.Е. Патона, Ю.В.

Латаша и др.

Работы, направленные на изучение влияния вращения расходуемого

электрода при реализации классической схемы электрошлакового переплава для

получения цельной заготовки, показали, что наблюдается уменьшение глубины

жидкой металлической ванны и образование более плоского фронта

кристаллизации в результате смещения теплового центра. Также за счет изменений

условий каплеобразования обеспечивается повышение рафинирующей

способности процесса.

Цель работы

Разработка технологии получения полой заготовки методом электрошлакового

переплава по одноэлектродной схеме.

Для достижения данной цели поставлены и решены следующие задачи:

1. Выбран и обоснован технологический подход к достижению цели.

2. Проведено физическое моделирование с использованием прозрачных сред.

3. Разработана математическая модель процесса.

4. Разработана методика управления процессом.
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5. Разработана конструкторская документация и проведена модернизация

электрошлаковой установки А-550 на производственных мощностях ООО РМЗ

«Нихард-Сервис».

6. Проведены опытные выплавки заготовок и исследованы их механические

свойства на соответствие требованиям ООО «ЮУрМК».

Научная новизна и теоретическая значимость

1. Впервые показано, что в случае вращения расходуемого электрода тепловой

центр трансформируется в тепловое кольцо, у которого внутренний периметр

располагается на некотором расстоянии от оси формируемого слитка, что

обусловлено величиной центробежных сил.

2. Разработана математическая модель изменения гидродинамической

обстановки в шлаковой и металлической ваннах при ЭШП с вращением

расходуемого электрода вокруг собственной оси, показывающая, что траектория

движения капель жидкого металла в шлаковой ванне зависит от

пропорционального отношения квадрата скорости вращения расходуемого

электрода к силе подводимого тока.

3. Выявлена зависимость влияния размеров прошивающего дорна,

кристаллизатора и расходуемого электрода на скорость его вращения и место

доставки электродного металла в жидкую металлическую ванну.

Практическая значимость работы

1. Методом физического моделирования подтверждена возможность

воздействием центробежных сил менять гидродинамическую обстановку в

шлаковой ванне, обеспечивать радиальное течение жидкого металла на

оплавляемом торце и смещать тепловой центр в металлической ванне.

2. Создана компьютерная программа «Тепловая картина кристаллизующейся

полой заготовки при ЭШП», позволяющая определять необходимые

технологические параметры (величину тока, скорость вращения) для каждого

конкретного случая реализации предлагаемой технологии.

3. Разработана конструкторская документация и проведена модернизация

полупромышленной установки электрошлакового переплава А-550 для реализации

технологии получения полой заготовки по одноэлектродной схеме.
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4. Проведены опытные переплавы с вращением расходуемого электрода для

получения полой заготовки с использованием прошивающего дорна на постоянном

и переменном токе.

5. Результаты, представленные в диссертационной работе, внедрены и

используются в учебном процессе при подготовке студентов по направлениям

22.03.02 и 22.04.02 «Металлургия» в филиале ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)» в г.

Златоусте.

[…]


5
Порезка на
Сегменты

10,50 1,1
UE-918; UE-918; UE 250; Bomar

STG

6
Фрезеровка

сторон
6,49 0,67

ВМ127М (вертикально-
фрезерный)

7
Удаление
заусенцев

0,86 - Напильник

8
Фрезеровка
внутренней

канавки
1,52 0,16

ВМ127М (вертикально-
фрезерный)

9
Удаление
заусенцев

0,62 - Напильник

10 Клеймение 0,51 - Ударный принтер

Имея все данные для расчета, подставляем их в формулу и считаем

себестоимость:

2CP =120+21,88+15=156,88 рублей

В итоге себестоимость детали, полученной методом электрошлакового

переплава, составляет 156,88 руб., затрачено времени 1 час 7 минут.

Стоит отметить, что на себестоимости конечной продукции существенно

сказывается на ценообразовании самих расходуемых электродов, используемых

при электрошлаковом переплаве для получения полых заготовок.

Нижеприведенные данные основаны на стоимости переделов ЭСПЦ-3

Златоустовского металлургического завода (ООО «ЗМЗ»), который, согласно
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экспертной оценке Ассоциации «Спецсталь», по итогам 2021 г. признан ведущим

отечественным производителем сортового проката.

На сегодняшний день при производстве полых заготовок на

электрошлаковых установках ЭШП-5ВГ, используемых на данном предприятии,

реализована бифилярная схема подключения, состоящая из трех пар электродов.

Стоимость получения электродов складывается из стоимостей выплавки и

передела для достижения необходимого сечения. Вне зависимости от передела и

размера конечного сорта, все технологические цепочки объединяет стоимость

выплавки, которая составляет 28000 руб./т. Объем выпускаемого металла с ДСП

данного цеха составляет 5,6 т.

Экономическая эффективность получения электрода большего сечения в

первую очередь обосновывается отсутствием прокатного передела, цена которого

составляет 9000 руб./т.

В данный момент для получения электродов производят разливку слитков в

кв. 570 с последующим переделом в кв. 160, таким образом, цена за тонну металла

составляет 37000 руб./т. Стоит отметить, что со слитка массой 2,8 т. потери

составляют 420 кг, таким образом с одной плавки имеется 4,7 т. годного для

последующего рафинирования металла.

В случае необходимости получения электродов большего сечения в качестве

альтернативы предлагается использование УПНРС с получением круглого

электрода диаметром 300 мм. При данном переделе происходит обрез верха слитка

и потери составляют всего 440 кг с плавки, за счёт чего происходит не только

увеличение выхода годного, а именно 5,160 т., но и из-за отсутствия затрат на

УПНРС себестоимость одной тонны металла составит 28000 руб./т.

В качестве еще одной технологии получения электрода большого сечения

предлагается рассмотреть возможность разливки стали в изложницу. Потери при

данной технологии составляют 550 кг с плавки, и позволяют достигнуть выхода

годного массой 5050 кг при сохранении стоимости получения тонным металла в

28000 руб./т.
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Выводы по главе 4

Оценка экономической эффективности подтверждает сквозной характер

данной технологии. Начиная с экономии на переделах при получении

расходуемого электрода, энергетической эффективности технологии вращения,

заканчивая уменьшением стадий механической обработки и сопутствующим

снижением отходов при производстве конечных изделий. Экономическая

эффективность конечного изделия, представленная на примере изготовления

детали «Вставка спайдера» предприятия ООО «ЮУрМК» из заготовки цельного

сечения и полого, также подтверждает целесообразность использования заготовок

полого сечения (в ценах на июнь 2022 года).
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные в работе результаты свидетельствую о том, что, решив

вопросы, связанные с управлением расположением теплового центра в

металлической ванне, создаваемого каплями электродного металла и электронным

потоком так, что исключалась прямое воздействие на прошивающий дорн, удалось

разработать и апробировать малозатратную технологию, позволяющую получать

бездефектные полые заготовки как на переменном, так и на постоянном токе.

Основные научные и практические результаты диссертационной работы

заключаются в следующем:

1. 1. Методом физического моделирования подтверждено, что в случае

вращения расходуемого электрода тепловой центр представляет собой кольцо, у

которого внутренний периметр располагается на некотором расстоянии от оси

формируемого слитка, определяемом величиной центробежных сил.

2. Разработана математическая модель изменения гидродинамической

картины в шлаковой и металлической ваннах при ЭШП с вращением расходуемого

электрода вокруг собственной оси, показывающая, что траектория движения

капель жидкого металла в шлаковой ванне зависит от пропорционального

отношения квадрата скорости вращения расходуемого электрода к силе

подводимого тока.

3. Выявлена зависимость влияния размеров прошивающего дорна,

кристаллизатора и расходуемого электрода на скорость его вращения и место

доставки электродного металла в жидкую металлическую ванну.

4. Создана компьютерная программа «Тепловая картина кристаллизующейся

полой заготовки при ЭШП» с использованием среды разработки Mathlab version

R2017а, позволяющая определять необходимые технологические параметры

(величину тока, скорость вращения) для каждого конкретного случая реализации

предлагаемой технологии.

5. Разработана технология, позволяющая получать полые отливки,

обладающие более высокими показателями механических свойств в сравнении со
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слитками сплошного сечения. Ударная вязкость повышается на 10–15 %,

временное сопротивление, твердость и предел текучести – на 10 %.

6. Полые отливки, полученные с применением технологии вращения

расходуемого электрода, имеют расстояние между осями дендритов второго

порядка меньше, чем у слитков сплошного сечения на 23,6 %, что указывает на

измельчение структуры отливки при реализации технологии п олучения полой

заготовки.

7. Технология получения полой заготовки по одноэлектродной схеме с

прошивающим дорном с применением технологии вращения расходуемого

электрода позволяет изготавливать полые отливки на постоянном токе, с

сопутствующим увеличением зерна с 1 до 2,5 балла.
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