ОТЗЫВ

на автореферат Сергеева Дмитрия Владимировича

*«Технология получения полой заготовки методом электрошлакового переплава по
одноэлектродной схеме»*

Тема диссертации актуальна, так как целью работы является разработка технологии, позволяющей получать полые стальные заготовки методом электрошлакового переплава без применения дополнительных операций (сверление, прошивка и т.д.).

Автором впервые показано, что в случае вращения расходуемого электрода тепловой центр трансформируется в тепловое кольцо, у которого внутренний периметр располагается на некотором расстоянии от оси формируемого слитка, что обусловлено величиной центробежных сил. В работе представлена математическая модель изменения гидродинамической обстановки в шлаковой и металлической ваннах при ЭШП с вращением расходуемого электрода вокруг собственной оси. На основании данной модели создана компьютерная программа «Тепловая картина кристаллизующейся полой заготовки при ЭШП».

Автором разработана конструкторская документация и проведена модернизация полупромышленной установки электрошлакового переплава А-550 для реализации технологии получения полой заготовки по одноэлектродной схеме и проведены опытные переплавы с вращением расходуемого электрода для получения полой заготовки с использованием прошивающего дорна на постоянном и переменном токе. Показано, что применение разработанной технологии позволяет повысить показатели ударной вязкости металла заготовки на 10-15 %, временного сопротивления, твердости и предела текучести – на 10 % по сравнению с классической схемой переплава.

Результаты работы прошли апробацию на 8-ми международных конференциях, представлены в 14 публикациях (из которых 3 – RSCI, 2 – ВАК) и на их основании получены 2 патента на изобретения и 1 свидетельство о регистрации программы для ЭВМ.

По автореферату имеются следующие замечания и вопросы:

1. Применима ли данная технология для изготовления трубной заготовки?
2. В автореферате не указаны граничные условия при проведении компьютерного моделирования.

Сделанные замечания не влияют на положительную оценку выполненного исследования.

Диссертационная работа отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям (пп. 9-11, 13, 14 Положения о присуждении учёных степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года №842), а ее автор – Сергеев Дмитрий Владимирович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 «Металлургия черных, цветных и редких металлов».

Профессор кафедры металлургии и химических технологий
Институт металлургии, машиностроения и материалобработки
ФГБОУ ВО «Магнитогорский государственный технический
университет им. Г.И. Носова», д.т.н., профессор,
специальность 05.16.02 «Металлургия черных, цветных и редких металлов»

Бигеев Вахит Абрашитович

455000, Россия, Магнитогорск, пр. Ленина, 38, МГТУ
тел. (3519) 29-85-73 эл. почта: v.bigeev11@yandex.ru

«16» февраля 2023 г.